
UBND TỈNH HOÀ BÌNH 

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

        Số:            /KH-SGD&ĐT  
 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Hòa Bình, ngày       tháng 3 năm 2022 

 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg  

ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

 
 

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 16/8/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hòa Bình về tổ chức phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 

16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua thực 

hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể như 

sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Mục đích 

- Khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự cường dân tộc, khát vọng 

phát triển đất nước, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, cổ vũ động viên đội ngũ 

nhà giáo, người lao động, học sinh, sinh viên, học viên các đơn vị, trường học vượt 

qua khó khăn, thử thách, trước mắt là thực hiện tốt công tác phòng, chống đại dịch 

Covid-19. Thống nhất việc triển khai cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp mà Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đã 

đề ra. 

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, các đoàn thể, phát huy 

sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, 

người lao động tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả 

thiết thực. 

-  Thi đua nhằm tạo động lực mạnh mẽ đối với tập thể, cá nhân trong toàn 

ngành Giáo dục và Đào tạo, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai phong 

trào thi đua phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế, vận dụng sáng tạo với nhiều 

hình thức đa dạng, nội dung phong phú, đảm bảo thiết thực, gắn với việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị và các chỉ tiêu, kế hoạch được giao.  

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các phong trào thi đua sâu rộng gắn với việc tiếp tục thực hiện học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05/CT-

TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hòa Bình 
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lần thứ XVII và Chương trình hành động số 107/CT-UBND ngày 17/5/2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII góp 

phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển giáo dục và đào tạo, 

giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, chính 

quyền và các tổ chức đoàn thể vững mạnh. 

- Kịp thời phát hiện, có hình thức biểu dương xứng đáng đối với các tập thể, 

cá nhân tiêu biểu; tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến có những 

sáng kiến, sáng tạo, giải pháp có hiệu quả; có nhiều đóng góp trong thực hiện phong 

trào thi đua.  

- Việc tổ chức triển khai phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg 

ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phải đảm bảo thiết thực hiệu quả, tránh 

bệnh thành tích. 
 

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC THI ĐUA 

1. Chủ đề thi đua: “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, 

phấn đấu hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội hàng 

năm và kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần 

thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hòa Bình lần thứ XVII”, ngành Giáo 

dục thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao. 

2. Đối tượng thi đua 

a) Tập thể 

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố. 

- Các trường và đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT.  

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT. 

- Các Trung tâm giáo dục Nghề nghiệp - giáo dục Thường xuyên huyện, 

thành phố. 

- Trường Phổ thông liên cấp Sao Mai;  

b) Cá nhân 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành giáo dục. 

- Học sinh, sinh viên, học viên trong các nhà trường và cơ sở giáo dục.  

3. Hình thức, thời gian tổ chức thi đua 

a) Hình thức thi đua 

 - Tổ chức thi đua thường xuyên các năm học và hàng năm gắn với chức 

năng, nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo tại 

các đơn vị, trường học trong tỉnh. 

- Tổ chức thi đua theo đợt, theo chuyên đề gắn với kế hoạch nhiệm vụ năm 

học; với ngày kỷ niệm và các ngày lễ lớn; tập trung giải quyết kịp thời, thấu đáo 

những vấn đề cấp bách, khó khăn vướng mắc, hạn chế, yếu kém, chương trình mục 

tiêu cần tập trung ở đơn vị, trường học. 

b) Thời gian thi đua 

Tổ chức thi đua hàng năm và giai đoạn 05 năm từ năm học 2021-2022 đến 

năm 2025. 
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3. Danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng 

a) Danh hiệu thi đua 

- Cờ thi đua của Chính phủ. 

- Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Tập thể Lao động xuất sắc 

- Tập thể Lao động tiên tiến 

- Danh hiệu Lao động tiên tiến, Chiến sỹ thi đua cơ sở, Chiến sỹ thi đua tỉnh 

Hòa Bình, Chiến sỹ thi đua toàn quốc. 

- Danh hiệu Học sinh, sinh viên, học viên giỏi; Học sinh, sinh viên, học viên 

xuất sắc. 

- Danh hiệu Giáo viên dạy giỏi, Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp trường; 

cấp huyện, thành phố; cấp tỉnh. 

b) Hình thức khen thưởng 

- Huân chương Lao động. 

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ. 

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo. 

- Giấy khen. 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị trường học, Trưởng Khối thi đua các đơn 

vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch, phát động phong trào thi 

đua với nội dung, chủ đề thi đua cụ thể tại đơn vị, trường học; xây dựng tiêu chí 

đánh giá xếp loại thi đua của Khối; xác định biện pháp phù hợp với điều kiện thực 

tế, tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu nhiệm vụ đã đề ra. Định kỳ báo cáo 

Sở GD&ĐT (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp. 

 - Giao Văn phòng Sở là cơ quan thường trực hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, 

đôn đốc triển khai đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch; tổng hợp và báo cáo kết 

quả với lãnh đạo Sở, Hội đồng Thi đua-Khen thưởng ngành Giáo dục; tham mưu 

đề xuất biểu dương, khen thưởng; giới thiệu những tập thể, cá nhân, các mô hình, 

điển hình tiên tiến để nhân rộng, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng trung ương và địa phương. 
 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị số 19/CT-

TTg ngày 16/7/2021 của ngành Giáo dục tỉnh Hòa Bình./.  

 
 Nơi nhận:                    
- Ban Thi đua-Khen thưởng tỉnh; 

- Các Phó Giám đốc Sở GD&ĐT; 

- Phòng GD&ĐT huyện, TP; 

- Các đơn vị, trường học trực thuộc; 

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, TP; 

- Trường Phổ thông liên cấp Sao Mai; 

- Website Sở GD&ĐT; 

- Lưu: VT,VP.(TBL10). 

GIÁM ĐỐC 
  

 

 
 

Bùi Thị Kim Tuyến 
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